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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Изучение Луны и Марса являются одними из приоритетных направлений в

исследовании Солнечной системы. В течение последнего десятилетия стартовало

более десятка различных международных экспедиций по изучению этих небесных

тел. При этом в ближайшем будущем Луна станет объектом изучения российскими

автоматическими космическими аппаратами «Луна-25, 26, 27», автоматическими и

пилотируемыми американскими аппаратами программы НАСА «Артемида»,

китайскими космическими аппаратами «Чанъэ», космическими аппаратами Кореи,

Индии и Японии. Наряду с этим множество частных компаний готовят свои

технические средства по изучению поверхности Луны, а также доставке образцов

лунного грунта. Успех посадочных миссий во многом зависит от того, насколько

намеченный район посадки соответствует техническим требованиям безопасности,

энергетики и связи, а также удовлетворяет научным и исследовательским целям,

стоящим перед миссией.

На настоящее время на орбитах вокруг Марса находятся американские

космические аппараты «Mars Odyssey» [1], «Mars Reconnaissance Orbiter» [2],

«MAVEN» [3], европейские «Mars Express» [4] и «Trace Gas Orbiter» [5], а также

арабский «Аль-Амаль» [6] и китайский «Тяньвэнь-1» [7]. На поверхности планеты

работают американские марсоходы «Curiosity» [8] и «Perseverance» [9] и

автоматическая станция «InSight» [10], а также китайский марсоход «Чжужун»

[11]. На орбите вокруг Луны находятся американский космический аппарат «Lunar

Reconnaissance Orbiter» [12] и корейский аппарат «Danuri» [13], а на поверхности

спутника Земли работает китайский луноход «Юйту-2» [14]. В результате этих

наблюдений накоплен большой объем данных, обработка которых позволила

расширить наши представления о формировании Луны и Марса, о физических
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условиях на их поверхностях. Между тем, еще остается много открытых вопросов,

на изучение которых могут потребоваться многие годы.

Наряду с современными фундаментальными научными исследованиями,

Луна и Марс изучаются как наиболее вероятные кандидаты для освоения и даже в

удаленной перспективе – колонизации. Марс рассматривается как более

подходящий кандидат для выхода человечества за пределы Земли [15].

Теоретически эта планета может быть подвержена терраформированию, что

позволит создать условия, близкие к земным.

Данная диссертационная работа посвящена изучению поверхности Луны и

Марса на основе совместного анализа данных орбитального картографирования и

исследований на борту посадочных аппаратов. Она имеет высокую актуальность в

связи с интересом к изучению Луны и Марса в мировом научном сообществе, а

также соответствует стратегической цели по выделению наиболее интересных

районов для будущих исследований.

Предмет исследования

Предметом исследования данной работы являются научные данные,

полученные при изучении поверхностей Луны и Марса. Исследования в рамках

диссертационной работы были проведены по теме «Освоение» (№ 122042500014-

1) в отделе «Ядерной планетологии» Института космических исследований РАН.

Предмет исследований данной диссертационной работы увязан с общей

исследовательской программой отдела. Исследования по теме диссертации

основаны на таких ранее полученных в Отделе результатах, как орбитальные

исследования Луны в эксперименте «ЛЕНД», исследованиях собственного

нейтронного излучения Марса в экспериментах с прибором «ДАН». В

выполненных при подготовке диссертации исследованиях также использовались

публично доступные научные данные других космических проектов, таких как

«LOLA», «LROC» на «LRO», «TC» на «Kaguya», «CRISM» на «MRO».
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Условия проведения и предпосылки научного исследования

Одной из целей современной российской космической программы является

изучение Луны, в том числе ее полярных областей, так как именно там возможно

обнаружить воду в виде льда под слоем реголита либо на поверхности в затененных

областях лунных полярных кратеров [16]. Отечественный космический аппарат

«Луна-25» (см. напр. [17]) станет продолжением одноименной серии советских

лунных станций, последней из которых была «Луна-24» в 1976 г., и планируется к

запуску в 2023 г. Приборы на его борту предназначены для исследований в

окрестности южного полюса Луны состава, структуры и физико-механических

свойств лунного реголита, пылевой и плазменной экзосферы.

Затем будет запущен следующий лунный аппарат «Роскосмоса» – лунный

спутник «Луна-26», целью которого является проведение дистанционных

исследований с орбиты поверхности Луны и окололунного пространства (см. напр.

[18]). Для достижения этой цели будут выполнены следующие научные задачи:

построение топографической карты лунной поверхности, определение структуры

и состава недр, поиск богатых водородом регионов на Луне, определение

химического и элементного состава реголита, определение неоднородности

лунного гравитационного поля, а также изучение состава и динамики экзосферы,

исследования взаимодействия солнечного ветра и Луны, исследования лунных

магнитных аномалий и соответствующей динамики плазмы.

Космический аппарат «Луна-27» должен стать первым в череде будущих

научных исследований Луны в районе, потенциально пригодном для

развертывания будущей российской лунной научной станции. «Луна-27»

представляет собой спускаемый аппарат, предназначенный для посадки на

широтах южнее 80° ю.ш (см. напр. [19]). Основной целью научной миссии «Луны-

27» является обнаружение и in situ изучение летучих веществ в грунте Луны, в том
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числе водяного льда, вблизи южного полюса. Для достижения этой цели должны

быть решены следующие научные задачи: анализ грунта и исследования его

физических (механических, тепловых и др.) свойств, исследования

минералогического, элементного и изотопного состава лунного реголита в

образцах, доставляемых с различных глубин от 1 м до поверхности, взятых в

непосредственной окрестности космического аппарата. Работа по выбору мест

посадки для космического аппарата «Луна-27» находится на первом этапе.

Предполагается, что окончательное утверждение кандидатов будет принято в том

числе по результатам картографирования поверхности Луны орбитальным

аппаратом «Луна-26». Опыт и результаты миссии «Луна-25» также будут приняты

во внимание.

Основной практической предпосылкой данного диссертационного

исследования стала необходимость выбора районов на лунной поверхности в

окрестности Южного полюса, в которые будут направлены описанные выше

посадочные аппараты «Луна-25» и «Луна-27». Эта предпосылка определила

условия проведения данного исследования – его неразрывную связь с

требованиями к районам посадки со стороны космического аппарата и с научными

задачами этих лунных миссий.

Второй предпосылкой представленного диссертационного исследования стал

российский космический эксперимент «ДАН» по активному нейтронному

зондированию вещества Марса на дне кратера Гейл с борта марсохода «Curiosity».

Целью исследований марсохода является поиск локальных районов на дне кратера,

в которых могут сохраниться древние минералы, состав которых может указывать

на существование на раннем Марса условий для зарождения примитивной жизни

(см. напр. [8]). Общепринято, что водная среда является наиболее благоприятной

для поддержания примитивной жизни, поэтому в состав научной аппаратуры

марсохода был включен прибор «ДАН», данные измерений которого позволяют

оценить массовую долю воды в веществе Марса непосредственно под колесами

марсохода. Однако локальные условия таких измерений на позволяют построить
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оптимальную трассу движения марсохода, приводящую в наиболее интересные

районы с максимальным содержанием воды в составе вещества.

В представленной диссертационной работе был проведен совместный анализ

результатов измерений прибором «ДАН» на борту марсохода «Curiosity» и данных

орбитального картографирования распространенности гидратированных

минералов на дне кратера Гейл в эксперименте «CRISM» на борту марсианского

спутника «MRO». Полученные результаты позволяют предсказать наиболее

интересные районы для посещения марсоходом, а также они важны для выбора

районов посадок будущих посадочных аппаратов.

Цели и задачи работы

Целями данной работы являются изучение геоморфологических свойств

поверхностей Луны и Марса с помощью методов пространственного анализа

данных орбитального картографирования, а также разработка метода выбора мест

районов посадки космических аппаратов, учитывающего предъявляемые научные

и инженерные требования.

Для достижения указанных целей в рамках представленной диссертационной

работы были поставлены и решены следующие научные задачи.

Задача 1: Анализ данных орбитальных наблюдений полярных областей

Луны, характеризующих пригодность территорий для посадки и работы

космических аппаратов с точки зрения требований безопасности и научного

потенциала.

Задача 2: Разработка на основе проведенного анализа (Задача 1) метода

выбора мест посадки на поверхность Луны с учетом технических особенностей

посадочного аппарата и его научных задач.

Задача 3: С применением разработанного метода (Задача 2) выработка так

называемого длинного списка районов-кандидатов для посадки космического
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аппарата «Луна-25» и выработка критериев для формирования короткого списка на

основе приоритизации.

Задача 4: На основе имеющихся данных о лунной поверхности построение

геоинформационных численных моделей поверхности для приоритетных районов-

кандидатов, отобранных для космического аппарата «Луна-25» (Задача 3).


[…]


поверхности обнаруживаются несколько типов гидратированных минералов, в том

числе гидратированные сульфаты и филлосиликаты, которые, как считается,

образовались в разные эпохи геологической эволюции Марса. Свидетельства о

присутствии обоих типов гидратированных минералов на поверхности кратера

Гейл и определили его выбор в качестве перспективного места посадки.
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Рис. 6. Карта распределения значений содержания воды от места посадки до марсианских суток

2218 марсохода «Curiosity». Градациями синего указано содержание воды. Цветные пикселы

соответствуют гидратированным минералам на поверхности по данным инструмента «CRISM»:

зеленые – моногидратированным сульфатам, синие – полигидратированным сульфатам, красные и

розовые – филлосиликатам. Звездочкой отмечено место посадки марсохода.
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Благодаря работе прибора «ДАН», продолжающейся уже более 10 лет на

борту марсохода «Curiosity», стало возможным оценить корреляцию между

орбитальными данными и данными in situ. Описанию данных прибора «ДАН»

посвящен раздел 4.2.

Раздел 4.3 содержит описание данных прибора «CRISM», использованных

для совместного анализа с данными прибора «ДАН».

В Главе 5 рассматривается эффект корреляции, который наблюдается между

измерениями прибора «ДАН» на поверхности кратера Гейл и присутствием

гидратированных минералов, наблюдаемым орбитальным прибором «CRISM» на

борту аппарата «Mars Reconnaissance Orbiter».

Метод перекрестного анализа данных «ДАН» и «CRISM», описанный в

разделе 5.1, был основан на сравнении распределения средних значений

содержаний воды для тестируемой группы пикселей «CRISM», приписываемых

конкретной тестируемой минеральной группе, с распределением средних значений

содержаний воды для контрольной группы пикселей «CRISM».

В качестве теста сравниваются средние значения и дисперсии содержания

воды для тестируемой и контрольной групп. Кроме того, критерий хи-квадрат

Пирсона используется для более точного тестирования статистической разницы

между ними. Обнаруживается, что нет различий в распределении содержания воды

для групп пикселей «CRISM», связанных либо с филлосиликатами, либо с

моногидратированными сульфатами и контрольной группы. Для обоих случаев

оценки содержания воды, с использованием подхода долго- или

короткопериодичного изменения «эффективного хлора» указывают на довольно

хорошее соответствие между распределениями содержания воды для тестовых и

контрольной групп. Обнаружено, что нет различий в распределении содержания

воды для групп пикселей «CRISM», связанных либо с филлосиликатами, либо с

моногидратированными сульфатами и контрольной референц-группы. Для обоих

случаев оценки «эффективного хлора» значения содержания воды указывают на
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довольно хорошее соответствие между распределениями содержания воды для

тестируемых и контрольной групп.

С другой стороны, очевидный эффект отличия от контрольной группы

обнаруживается для тестовой группы со спектральной характеристикой

полигидратированных сульфатов (Рисунок 7). Различия между средними

значениями содержания воды составляют 0,2 ± 0,1% для длительнопериодчного

подхода и 0,4 ± 0,1% для короткопериодчного подхода. Таким образом, среднее

значение содержания воды для тестируемой группы пикселей «CRISM», связанных

с наличием полигидратированных сульфатов, достоверно больше, чем среднее

значение содержания воды для контрольной группы пикселей, не имеющих

спектральной характеристики данного типа минералов.

Рис. 7. Распределение значений содержания воды для случаев долго- (слева) или короткопериодичного

(справа) изменения «эквивалентного хлора» вдоль маршрута марсохода. Черная линия показывает

распределение содержания воды для контрольной группы пикселей «CRISM», не имеющих признаков

гидратированных минералов. Синяя линия представляет собой распределение содержания воды для

группы пикселей «CRISM» со спектральной характеристикой полигидратированных сульфатов

«высокой интенсивности». Пунктирные линии показывают средние значения содержания воды

распределений.

В разделе 5.2 обсуждается связь повышения содержания воды по данным

«ДАН» и выраженность спектральных характеристик гидратированных минералов.

Разумно ожидать, что более сильный спектральный признак присутствия

минералов на поверхности (видимый как более высокие значения в плоскости
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изображения) может соответствовать более высокому содержанию воды,

обнаруженному прибором «ДАН». Для проверки этого предположения тестовая

группа из пикселей «CRISM», связанного с полигидратированными сульфатами,

была разделена на две подгруппы. Для этих двух подгрупп были построены

распределения воды и проведено их сравнение с эталонным распределением (рис.

7). Более выраженный сдвиг в сторону больших значений наблюдается для

распределений воды подгруппы «высокая интенсивность» по сравнению с

распределением воды для контрольной группы. Их средние значения содержания

воды становятся равными 2,9 ± 0,1% и 3,1 ± 0,1% для случаев долго- или

короткопериодичного изменения «эффективного хлора» соответственно.

В разделе 5.3 обсуждается возможная интерпретация полученных

результатов совместного анализа. Отсутствие каких-либо различий между

распределениями содержания воды для интервалов расстояний без спектральных

признаков исследованных типов гидратированных минералов и для интервалов

расстояний со спектральными признаками филлосиликатов и

моногидратированных сульфатов не обязательно приводит к расхождению между

наблюдениями «CRISM» и «ДАН». Можно предположить, что по какой-то причине

верхние слои с полигидратированнными сульфатами имеют достаточную толщину

для обнаружения с помощью прибора «ДАН», а верхние слои филлосиликатов и

моногидратных сульфатов — нет.

Полученные результаты могут использоваться для применения методов

нейтронного зондирования с целью поиска наиболее перспективных районов на

Марсе для изучения процессов гидрологической эволюции планеты и образования

на ее поверхности гидратированных минералов.

В Заключении приведены основные результаты выбора районов посадок

космических аппаратов «Луна-25» и «Луна-27» для исследований физических

условий в полярных областях Луны и также результатов совместного анализа

орбитальных данных и данных с поверхности Марса.
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