Отзыв официального оппонента на диссертацию М.В. Дьячковой

«Анализ данных космических экспериментов для выбора районов посадок перспективных космических аппаратов на поверхности Луны и Марса»

Диссертация М.В. Дьячковой посвящена исследованию выбора районов посадок космических аппаратов «Луна-25» и «Луна-27» в полярных областях Луны и анализу орбитальных данных по минеральному составу поверхности Марса и данных марсохода «Curiosity» по содержанию воды в кратере Гейл для поиска перспективных районов. Главная цель декларирована как «Изучение геоморфологических свойств поверхностей Луны и Марса с помощью методов пространственного анализа данных орбитального картографирования, а также разработка метода выбора мест районов посадки космических аппаратов, учитывающего предъявляемые научные и инженерные требования». Основным мотивом и предпосылкой данного исследования была необходимость выбора потенциальных мест посадок в районе Южного полюса посадочных аппаратов «Луна-25» и «Луна-27». Для достижения данной цели автором поставлены задачи (1) анализа данных орбитальных наблюдений полярных областей Луны с точки зрения требований безопасности посадки и работы космических аппаратов и научного потенциала, (2) разработки метода выбора мест посадки на поверхность Луны с учетом технических особенностей посадочного аппарата и его научных задач, (3) выработки длинного списка районов-кандидатов для посадки космического аппарата «Луна-25» и выработки критериев для формирования короткого списка на основе приоритизации, (4) построения геоинформационных численных моделей поверхности для приоритетных районов-кандидатов, (5) применения метода выбора мест посадки для формирования списков кандидатов для мест посадки для космического аппарата «Луна-27», (6) выявления связи между минеральным составом грунта с орбитального прибора «CRISM» и данных о массовой доле воды в грунте с прибора «ДАН» на борту марсохода для выбора наиболее перспективных

районов на Марсе. Актуальность работы в подобной постановке не вызывает сомнений, а научная новизна работы подтверждается разработанным автором методом выбора мест посадок космических аппаратов на поверхность Луны на основе данных орбитального картографирования с использованием методов пространственного анализа.

Автором исследуется, прежде всего, рельеф, топография и морфометрические параметры поверхности Луны с целью создания надежной инженерной модели лунной поверхности в потенциальных местах посадок. В основе исследований анализ большого объема научных данных, полученных орбитальными и посадочными космическими аппаратами при изучении поверхности Луны и Марса. Объем диссертации – 158 стр., включая Введение, пять глав, Заключение и Список литературы. Работа содержит 46 рисунков и 18 таблиц. Библиографический список к работе включает 74 наименования. Работа хорошо оформлена, стиль изложения ясный. Все основные выводы хорошо аргументированы и подкреплены фактическим материалом.

Содержание первой главы посвящено выбору районов посадки для посадочного аппарата Луна-25 по данным орбитального картирования с учетом распределения воды и летучих соединений и технических требований к безопасности посадки. В качестве научного критерия используются карты распространения воды по данным нейтронных измерений прибора «ЛЕНД». В качестве инженерных ограничений рассматривается угол падения солнечных лучей, который не должен превышать 20°, уклон поверхности не более 7°, максимальная продолжительность радиовидимости, которая должна максимально перекрываться с периодами освещенности района посадки. Здесь же рассматривается разработанный автором метод выбора посадки на основе пространственного анализа данных, который предусматривает совместную обработку карт лунной поверхности, содержащих информацию о рельефе, освещенности и наличии летучих соединений в реголите, и на основе которого выбираются потенциальные места посадок для посадочных аппаратов Луна-25 и Луна-27.

К этой главе имеются следующие замечания: Постоянно употребляемый термин вода, пожалуй, следовало бы заменить более правильным и точным термином водяной эквивалент водорода. При описании метода пространственного анализа используются разные типы карт с разным пространственным разрешением, например, карта уклонов с разрешением 60 м, а карта освещенности с разрешением 240 м. При преобразовании этих карт в бинарную форму не указано разрешение общего пикселя, к которому эти карты должны быть предварительно взаимно адаптированы перед их перемножением и получением на их основе карты пригодности. Затем карта пригодности с неизвестным разрешением также перемножается на карту содержания воды, разрешение которой также не указано. Таким образом, остается непонятным разрешение ранжированной по содержанию воды карты пригодности, тем более, что на ее основе формируется индекс ранжирования всех учитываемых параметров и выбирается основной и запасной районы посадки.

В главе 2 рассмотрены имеющиеся цифровые модели рельефа Южной полярной области Луны по данным широкоугольной камеры «WAC», лазерного альтиметра «LOLA» и узкоугольной камеры «NAC» КА «LRO», и КА «Кагуя» и дается их сравнительный анализ. Автор также умело и квалифицированно использует алгоритм нерегулярных триангуляционных сетей для создания на основе данных лазерного альтиметра «LOLA» цифровой модели рельефа на выбранные районы. В результате анализа большого объема фактического материала были разработаны инженерные модели поверхности потенциальных районов посадки, включающие информацию о высоте рельефа, уклонах, экспозиции склонов, степени освещенности и радиовидимости. На основе инженерных или геоинформационных моделей были предварительно отобраны 11 наиболее перспективных районов посадки, из которых по данным пространственного анализа и морфометрических параметров были выбраны основной и запасной районы.

Что касается основных замечаний ко 2 главе, то в созданной автором цифровой модели рельефа основного и запасного районов на основе нерегулярных триангуляционных сетей не указано горизонтальное разрешение построенных карт, что не позволяет сравнить их по этому параметру с имеющимися ЦМР. Также хотелось бы отметить, что диссертация и квалификация автора только бы выиграли, если бы автор кроме использования имеющихся ЦМР самостоятельно осуществила выбор стереопар снимков высокого разрешения с использованием бесплатного специализированного программного обеспечения NASA для обработки метаданных ISIS (Integrated Software for Imagers and Spectrometers) и далее с помощью метода фотограмметрии, например, с помощью также доступной программы ASP (Ames Stereo Pipeline), создала свою авторскую эталонную цифровую модель рельефа с высоким разрешением.

В развитие разработанного автором метода пространственного анализа в 3 главе логически рассматривается выбор и анализ потенциальных районов посадки для посадочного космического аппарата Луна-27. Основные критерии, применяемые для выбора района, подразделяются на научные, которые используются в качестве рекомендательных, и инженерные, которые жестко ограничивают выбор и являются приоритетными. В качестве главного научного критерия оправданно используется распределение концентрации водяного эквивалента водорода и выбор районов с его повышенным содержанием. В качестве инженерных ограничений учитывается безопасный уклон поверхности менее 7 градусов, степень освещённости не менее 35% или не менее 10 земных суток и видимость Земли не менее 50%. Как и при выборе района посадки Луна-25 используются ранжированные карты пригодности. Вместо эллипса посадки 15x30 км, который из-за сложности рельефа в районе Южного полюса сделает посадку невозможной, рассматриваются три случая, когда возможные отклонения относительно намеченной точки посадки соответствуют разбросу в 5, 3 и 0,5 км. На основе анализа богатого фактического материала автор убедительно показал, что с увеличением

точности посадки значительно увеличивается количество потенциальных районов посадки, удовлетворяющих прежде всего научным, а не техническим критериям безопасности при выборе района.

В качестве замечаний к этой главе хотелось бы отметить следующие: Автором говорится, что для более детальных ЦМР и построения карты уклонов на базе первых метров по сравнению с имеющимися на базе нескольких десятков метров могут быть использованы стереопары снимков с камер «NAC» «LRO». Это не так, из-за особенностей полярной орбиты космического аппарата «LRO» стереопары с необходимым углом наклона для получения ЦМР высокого разрешения методом фотограмметрии на полярные области практически отсутствуют. Те, кто пытался найти такие стереопары с помощью программы ISIS на немногочисленные освещенные участки, хорошо это знают. Кроме того, значительные области в полярных областях характеризуются значительным периодическим или постоянным затенением, в которых этот метод неприменим. В то же время ничего не сказано о том, что плотность высотных треков альтиметра «LOLA», которые сходятся в полярном районе, настолько плотная и многочисленная, что с помощью алгоритма триангуляционных сетей позволяет построить ЦМР и карты уклонов с разрешением в первые метры. И такие ЦМР высокого разрешения на полярные районы активно создаются и у нас, и за рубежом.

Главы 4 и 5 посвящены выбору на основе пространственного анализа орбитальных и наземных данных перспективных участков с повышенным содержанием воды в кратере Гейл на Марсе. В главе 4 описаны принципы картирования гидратированных минералов прибором «CRISM» на орбитальном космическом аппарате NASA «MRO» и картирование водяного эквивалента водорода нейтронным спектрометром «ДАН» на борту марсохода «Curiosity». В главе 5 анализируется хорошо документированная и очень тщательно изученная корреляция данных по распределению гидратированных минералов с орбитального аппарата и содержания водяного эквивалента водорода по маршруту марсохода. Интересные и актуальные исследования

автора показали, что участки с полигидратированными сульфатами по данным спектральной орбитальной съемки также содержат больше воды по данным прибора «ДАН» на марсоходе. И напротив, отсутствие такой корреляции с распределением филлосиликатов и моногидратированных сульфатов с данными нейтронного спектрометра, по-видимому, указывает на небольшую толщину этих отложений, которая недостаточна для обнаружения прибором на марсоходе. В качестве даже не замечания, а пожелания к этой главе хотелось бы видеть модельную количественную оценку толщины отложений с филлосиликатами и моногидратированными сульфатами, при которой они могли бы быть обнаружены нейтронным спектрометром «ДАН».

Приведенные замечания рецензента не влияют на положительную оценку работы, которая является квалифицированным научным исследованием. Разработанный автором метод пространственного анализа с использованием большого фактического материала показал свою научную значимость и практическую применимость для выбора, оценки и детального анализа с использованием научных и инженерных критериев потенциальных районов для посадочных аппаратов Луна-25 и Луна-27, а также для поиска и выбора наиболее перспективных по содержанию воды районов на Марсе. Несомненно, что М.В. Дьячкова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1 Физика космоса, астрономия.

Кандидат геолого-минералогических наук,
ведущий научный сотрудник, заведующий
лабораторией геохимии Луны и планет
Института геохимии и аналитической химии
им. В.И. Вернадского (ГЕОХИ РАН)

Е.Н. Слюта

119991, Москва, ГСП-1, ул. Косыгина 19, ГЕОХИ РАН

21.11.2023

Тел.: (495) 939-28-92

E-mail: slyuta@geokhi.ru